
 
 
 
  U.O.C. Sviluppo Organizzativo, Gestione e 

Valutazione del Personale  

 

 
 
   

 

Delibera n° 381 del 01.04.2008 
 
Oggetto: Autorizzazione alla stipula di due contratti di collaborazione libero professionali nell’ambito 

del Piano Regionale di Prevenzione – Screening del tumore del colon retto;  
 dott. Raffaele Orrù - U.O. Endoscopia digestiva P.O. Businco;   
 dott. Alessandro Muscas - U.O.C. Gastroenterologia e Endoscopia digestiva P.O. SS. Trinità. 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Certifica 
Che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda U.s.l. a decorrere dal __________, 
resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione per la consultazione. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Coadiuvato dal: 

Direttore Amministrativo: dott. Giovanni Maria Soro 
Direttore Sanitario: dott. Giorgio Sorrentino 
 
Visti 
- l’art. 7 del d.lgs n°165/01, e successive modificazioni ed integrazioni, ai sensi del quale le pubbliche 

amministrazioni possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura 
occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione 
universitaria;  

- la circolare n°2 in data 11.03.2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della 
Funzione Pubblica; 

- la deliberazione del Direttore Generale n°901 del 01.08.2007 con la quale veniva approvato il Piano 
Operativo del progetto di Screening del tumore del colon retto, in applicazione del Piano regionale della 
prevenzione varato dalla giunta regionale con DGR n°29/2 del 05.07.2005; 

- la nota prot. n°2903 in data 07.03.2008, che si allega alla presente deliberazione per farne parte 
integrante, con la quale il Direttore del Dipartimento di Prevenzione, dott.ssa Silvana Tilocca, chiede che 
venga autorizzata la stipula di due contratti di collaborazione con altrettanti professionisti medici 
Endoscopisti al fine di garantire le pratiche relative al secondo livello dello screening del tumore del colon 
retto e consentire un rapido avvio delle procedure propedeutiche allo start-up dello screening medesimo; 

 
considerato 
- che, sulla base di quanto attestato con la succitata nota, viene sottolineata la necessità, in relazione agli 

aspetti peculiari e sperimentali connessi al Progetto di screening del tumore del colon retto, di attivare 
due contratti di collaborazione con due medici endoscopisti i quali risultino in possesso dei requisiti e 
dell’esperienza previsti dalle linee guida sottoscritte dalla competente Commissione Regionale per lo 
screening del colon retto e che vantino una esperienza universitaria e professionale in tale ambito;  

- che, con la citata nota a firma della dott.ssa Tilocca, venivano individuati, anche a seguito delle richieste 
formulate dal dott. Piero Loriga, Responsabile della U.O.C. Gastroenterologia e Endoscopia digestiva 
P.O. SS. Trinità e dal dott. Antonio Piga, Responsabile della Divisione Oncologia Chirurgica del P.O. 
Businco, i seguenti medici professionisti: 
- dott. Raffaele Orrù, il quale si qualifica come Medico Chirurgo, con Laurea in Medicina e Chirurgia e 
specializzazione Universitaria in Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva, con esperienza 
professionale e lavorativa nell’ambito della predetta specializzazione;   
- dott. Alessandro Muscas il quale si qualifica come Medico Chirurgo, con Laurea in Medicina e 
Chirurgia e specializzazione Universitaria in Chirurgia Pediatrica e con esperienza professionale e 
lavorativa nell’ambito della Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva; 

- che l’attività cui i due medici endoscopisti saranno preposti risulta caratterizzata da elevata 
professionalità e da alta specializzazione, motivo per il quale risulta fondamentale una esperienza 
specifica e prolungata, nonché uno specifico percorso universitario e professionale, che risulta altamente 



 
 
 
  U.O.C. Sviluppo Organizzativo, Gestione e 

Valutazione del Personale  

 

 
 
   

 

difficoltoso reperire altrimenti nel mercato del lavoro e che i menzionati professionisti risultano invero 
possedere;  

- che, con la predetta nota n°2903/08, la dott.ssa Tilocca evidenzia il fatto che il costo relativo ai contratti di 
collaborazione da attivarsi ammonta ad €. 140.000,00 annui, comprensivi del compenso lordo e degli 
oneri a carico dell’Azienda, e che tale spesa andrà a valere sui fondi assegnati dall’Assessorato 
Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, con delibera n°29/2 del 05.07.2005 e già 
trasferiti a quest’Azienda; 

- di dover autorizzare, per l’effetto, la stipula di due contratti di collaborazione libero professionale della 
durata di 1 anno, con il dott. Alessandro Muscas, il quale sarà destinato alla U.O. Endoscopia digestiva 
presso il P.O. Businco e con il dott. Raffaele Orrù, il quale sarà destinato alla U.O.C. Gastroenterologia e 
Endoscopia digestiva presso il P.O. SS. Trinità, per la durata di 1 anno, a far data dalla firma dei relativi 
contratti; 

- di corrispondere ai medesimi  il compenso annuale di €. 70.000,00 lordi, comprensivi del compenso lordo 
e degli oneri a carico dell’Azienda, da corrispondersi mensilmente nella misura di €. 5.833,33 lordi, sui 
quali verrà applicata la prevista ritenuta d’acconto fissata per legge; 

- che la copertura delle spese relative ai sopraccitati contratti di lavoro andranno a gravare sui fondi 
assegnati dall’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, nell’ambito del 
Programma di Screening dei tumori del colon retto, come da Piano Regionale di Prevenzione approvato 
con D.G.R. n°29/2 del 05.07.2005 e già trasferiti a quest’Azienda; 

 
valutata 
- l'oggettiva impossibilità di utilizzare risorse umane attualmente disponibili all’interno dell’Azienda, in 

quanto le professionalità presenti che attualmente operano nell’Azienda, non possono essere utilizzate 
per le finalità oggetto del contratto di collaborazione da prorogarsi non avendo le competenze specifiche 
utili per ricoprire il ruolo affidato alla predetta professionista e non possedendo i requisiti richiesti, in 
termini di conoscenze tecniche ed esperienze sviluppate, come risulta anche dai curricula dei dott. 
Alessandro Muscas e Raffaele Orrù che si allegano al presente atto per costituirne parte integrante 
 

acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 

DELIBERA 
per i motivi esposti in premessa: 
 
- di autorizzare la stipula di due contratti di collaborazione libero professionale per un periodo di 1 anno a 

decorrere dalla firma dei relativi contratti con 
- il dott. Alessandro Muscas il quale sarà destinato alla U.O. Endoscopia digestiva presso il P.O. Businco;  
- il dott. Raffaele Orrù, il quale sarà destinato alla U.O.C. Gastroenterologia e Endoscopia digestiva presso 

il P.O. SS. Trinità;  
- di corrispondere ai medesimi  il compenso annuale di €. 70.000,00 lordi, comprensivi del compenso lordo 

e degli oneri a carico dell’Azienda, da corrispondersi mensilmente nella misura di €. 5.833,33 lordi, sui 
quali verrà applicata la prevista ritenuta d’acconto fissata per legge; 

- di demandare al Servizio del Personale e all’U.O.C. Sviluppo Organizzativo, Gestione e Valutazione del 
Personale i successivi adempimenti connessi alla stipula dei relativi contratti; 

- che la copertura delle spese relative ai sopraccitati contratti di lavoro andranno a gravare sui fondi 
assegnati dall’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, nell’ambito del 
Programma di Screening dei tumori del colon retto, come da Piano Regionale di Prevenzione approvato 
con D.G.R. n°29/2 del 05.07.2005 e già trasferiti a quest’Azienda; 

 
 

Il Direttore Sanitario 
Dott. Giorgio Sorrentino 

 
 
 
 

Il Direttore Amministrativo 
Dott. Giovanni Maria Soro 

  
Il Direttore Generale 

 



 
 
 
  U.O.C. Sviluppo Organizzativo, Gestione e 

Valutazione del Personale  

 

 
 
   

 

Dott. Gino Gumirato 
 
 


